
 

 
Medaglia d’oro al merito civile 

 

CITTÀ DI DRONERO  
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 21 
 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRI ENNIO 2020/2023. 
PROVVEDIMENTI.           

 
 
L’anno duemilaventi, addì ventotto, del mese di ottobre, alle ore 18:00 nel Salone Polivalente “Milli 
Chegai”, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
STRAORDINARIA URGENTE ed in seduta CHIUSA AL PUBBLICO di PRIMA CONVOCAZIONE, il 
Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
ACCHIARDI Livio SINDACO X       

AGNESE Alessandro VICE SINDACO X       

ARNAUDO Giovanni CONSIGLIERE X       

RIBERO Claudia CONSIGLIERE X       

BARBERO Silvia CONSIGLIERE       X 

CHIARDOLA Sonia CONSIGLIERE X       

TALLONE Ivo CONSIGLIERE X       

TOTINO Teresa CONSIGLIERE X       

PENONE Diego CONSIGLIERE X       

BERNARDI Luigi CONSIGLIERE X       

TENAN Alberto CONSIGLIERE X       

EINAUDI Luisella CONSIGLIERE       X 

GIORDANO Claudio CONSIGLIERE       X 

  Totale Presenti: 10 
  Totale Assenti: 3 
 
Assiste quale Segretario Comunale CLEMENTE DOTT. GIUSEPPE  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ACCHIARDI Livio  nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
OGGETTO:  NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 202 0/2023. 

PROVVEDIMENTI.           
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che con propria deliberazione n. 20 del 31 luglio 2017, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato nominato, a seguito dell’estrazione prefettizia del 13/06/2017, il dott. RELLECKE 

NASI Matteo, Revisore dei Conti del Comune di Dronero per il triennio 2017–2020, secondo 

quanto disposto dall’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in scadenza pertanto il 31 ottobre 

2020 compreso; 
 

RICORDATO che : 
 

– l'art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011 n. 138, convertito in Legge 14 settembre 

2011 n. 148, prevede ora che, dal primo rinnovo dell'Organo di Revisione successivo 

alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i Revisori degli Enti Locali 

sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 

richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al 

D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 nonché gli iscritti all'Ordine dei Dottori Commercialisti e 

degli Esperti Contabili; 
 

– lo stesso art. 16, comma 25, ha demandato al Ministro dell'Interno l'emanazione di 

un Decreto ove vengano stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati nel citato 

elenco; 
 

– il Ministro dell'Interno con Decreto 15 febbraio 2012 n. 23, in applicazione della 

disposizione da ultimo citata, ha provveduto ad istituire, presso lo stesso Ministero, 

tale elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, elenco che consta di tre fasce in 

relazione alla dimensione demografica degli Enti Locali come di seguito: 
 

� fascia 1: Comuni fino a 4.999 abitanti 

� fascia 2: Comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, Unioni di Comuni 

e Comunità Montane 

� fascia 3: Comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, nonché 

Province; 
 

– con lo stesso Decreto Ministeriale sono stati stabiliti, tra l'altro, i requisiti 

professionali per l'accesso alle varie fasce e i termini per presentare richiesta di 

inserimento; 
 

– lo stesso Ministero dell’Interno ha stabilito che gli Enti Locali sono tenuti a dare 

tempestiva comunicazione alla Prefettura–Ufficio Territoriale del Governo circa la 

data di scadenza dell’Organo di Revisione affinché la stessa provveda all'estrazione a 

sorte in seduta pubblica, con procedura tramite sistema informatico, di tre 

nominativi di iscritti all'Albo per la fascia di appartenenza; 
 

– il più volte citato D.M. n. 23/2012 stabilisce che per ciascun componente dell'Organo 

di revisione da rinnovare sono estratti, con annotazione dell'ordine di estrazione, tre 

nominativi, il primo dei quali è designato per la nomina di Revisore del Conto mentre 



gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o 

impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare; 
 

– con nota prot. n. 8408 in data 23.06.2020, questo Comune ha comunicato alla 

Prefettura–Ufficio Territoriale del Governo di Cuneo la prossima scadenza del proprio 

Revisore dei Conti in applicazione della normativa in materia attualmente vigente; 
 

– la Prefettura con nota n. 0034884 del 29.06.2020, in risposta alla comunicazione del 

Comune, ha trasmesso copia del verbale dell'estrazione, ove si attesta che sono stati 

estratti, nell'ordine sotto indicato, i seguenti professionisti: 
 

1) RODINO FEDERICA       : Primo Revisore estratto 

2) CODA ROBERTO           : Prima riserva estratta 

3) MASCHIO MARINELLA  : Seconda riserva estratta; 

 

                   RICORDATO che: 

a) l'Organo di revisione contabile dura in carica tre anni; 
 

b) il Revisore è revocabile solo per inadempienza ed in particolare per la mancata 

presentazione della relazione alla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto 

entro il termine previsto dall'articolo 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 235, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

c) valgono per i Revisori le ipotesi di incompatibilità di cui al primo comma dell'articolo 

2399 del Codice Civile e, pertanto non possono essere nominati revisori (e 

decadranno dall’ufficio nel caso in cui tale ipotesi si verifichi in corso di mandato): 
 

–  l'interdetto, l'inabilitato, il fallito, o chi è stato condannato ad una pena che 

importa l'interdizione, anche temporanea, dai pubblici uffici o l'incapacità ad 

esercitare uffici direttivi; 

–  il coniuge, i parenti e gli affini entro il quarto grado dei componenti della Giunta; 

–  coloro che sono legati al Comune (o alle società da questo controllate o a quelle 

sottoposte a comune controllo), da un rapporto di lavoro o da un rapporto 

continuativo di consulenza o di prestazione d'opera retribuita, ovvero da altri 

rapporti di natura patrimoniale che ne compromettano l'indipendenza; (art. 236, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

d) l'incarico non può essere esercitato dai componenti degli Organi dell'Ente Locale e da 

coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina, dal 

Segretario Comunale e dai dipendenti dell'Ente Locale presso cui deve essere 

nominato l'Organo di revisione economico-finanziaria e dai dipendenti delle Regioni, 

delle Province, delle Città metropolitane, delle Comunità Montane e delle Unioni di 

Comuni relativamente agli Enti Locali compresi nella circoscrizione territoriale di 

competenza (art. 236, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

e) i componenti degli Organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o 

consulenze presso l'Ente Locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o 

comunque sottoposti al controllo o vigilanza dello stesso (art. 236, comma 3, D.Lgs. n. 

267/2000); 
 

f) il Revisore non può assumere complessivamente più di otto incarichi tra i quali non 

più di quattro incarichi in Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, non più 



di tre in Comuni con popolazione compresa tra i 5.000 ed i 99.999 abitanti e non più 

di uno in Comune con popolazione pari o superiore a 100.000 abitanti. Le Province 

sono equiparate ai Comuni con popolazione pari o superiore a 100.000 abitanti e le 

Comunità Montane ai Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti (art. 238, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

g) l'affidamento dell'incarico di revisione è subordinato alla dichiarazione, resa nelle 

forme di legge, con la quale il soggetto attesta il rispetto dei limiti sopra indicati (art. 

238, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

DATO ATTO che questo Comune ha provveduto a contattare il primo estratto dr.ssa.  

RODINO Federica e che la stessa si è dichiarato disponibile ad accettare la nomina sottoscrivendo 

apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l'assenza di cause di 

incompatibilità o di impedimenti ad assumere la carica, dichiarazione acquisita al protocollo 

generale n. 7243/2017; 
 

CHE l’art. 5, comma 4, del D.M. n. 23/2012 attribuisce al Consiglio comunale la nomina dei 

soggetti estratti previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. n. 

267/2000 o di altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 dello stesso D.Lgs.; 
 

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del più volte citato D.Lgs. n. 267/2000 

l’Ente Locale stabilisce il compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina; 
 

DATO ATTO che il compenso base annuo è stato fissato dal Decreto Ministeriale 21 

dicembre 2018; 
 

RITENUTO di stabilire in € 10.150,00  al netto dell’IVA ( nei casi in cui il revisore sia soggetto 

passivo dell’imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche 

disposizioni di legge, oltre al rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la 

presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, 

nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e 

contributi ; 
 

DATO ATTO che sulla proposta di adozione del seguente provvedimento è stato acquisito il 

parere favorevole espresso, ai sensi del combinato disposto dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147-

bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica/amministrativa e contabile 

rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria; 
  

 Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano 

 

D E L I B E R A  

 

- di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
 

- di nominare, a seguito dell’estrazione a sorte indicata in premessa, quale Revisore del 

Conto per il periodo dal 01/11/2020 al 31/10/2023 la Dott.ssa RODINO Federica; 
 

- di dare atto che per il suddetto professionista non sussiste alcuna causa di incompatibilità 

o di ineleggibilità, di cui all’art. 236 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che lo stesso non è mai stato 

eletto revisore di questo ente e non supera, con la presente nomina, il limite di incarichi di cui 

all'art. 238 dello stesso D.Lgs.; 



- di riconoscere che la durata dell’incarico è di tre anni e decorre dal 1 Novembre 2020; 
 

- di determinare quale trattamento economico per il Revisore dei conti, in ossequio delle 

disposizioni di cui al D.M. 21 dicembre 2018 il compenso annuo lordo di € 10.150,00 al netto 

dell’IVA ( nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e dei contributi previdenziali 

posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge, oltre al rimborso delle spese di viaggio, 

effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo 

svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo 

attribuito al netto degli oneri fiscali e contributi; 
 

- di dare mandato al Responsabile del servizio finanziario ARNAUDO dott. Silvio per tutti gli 

atti connessi e conseguenti all’attuazione del presente deliberato, intendendosi fin d’ora valido e 

rato ogni suo atto;   
 

- di trasmettere alla Prefettura di Cuneo – Ufficio Territoriale del Governo – copia della 

presente deliberazione consiliare di nomina del Revisore dei Conti ai fini del completamento della 

procedura di costituzione dell’Organo di revisione e la definizione della data della sua validità; 
 

- di comunicare al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore dei Conti, nei termini e 

con le modalità di cui all’art. 234, comma 4, del citato D.Lgs. n. 267/2000; 
 

- di dichiarare con successiva, separata ed unanime votazione il presente atto 

immediatamente eseguibile , ex art. 134 – 4° comma D.Lvo 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
ACCHIARDI Livio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

CLEMENTE Dott. Giuseppe 
 

 
 
 

RICORSI 
 

 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- Al T.AR. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 
 
 


